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ÚVOD

Česká republika patří ve srovnání se zeměmi Evropské unie podle kritérií k cílům EU

k zaostávajícím zemím. I přesto, že v posledních deseti letech došlo v České republice

k rozsáhlým sociálním a ekonomickým změnám, kterými se země přiblížila vyspělým

státům, v mnoha ohledech je Česká republika stále považována za transformující se zemi.

Pokud se chceme zabývat politikou zaměstnanosti, musíme nejprve definovat

zaměstnanost, respektive nezaměstnanost, včetně prostředí, ve kterém se

vyskytuje.Uplatnění vhodně zvolené politiky zaměstnanosti je závislé na rozpoznání

makroekonomických ukazatelů a správném vyhodnocení situace na trhu práce podloženém

statistickým šetřením. Dlouhodobá a opakovaná nezaměstnanost se stává v naší zemi

tíživým problémem ekonomickým i společenským.

Každý region v České republice má svá specifika týkající se jak polohy uvnitř státu, tak

historického vývoje daného území i počtu obyvatel a jeho struktury a složitý komplex

všech těchto na sebe vzájemně působících podmínek má zásadní vliv na utváření konkrétní

situace na trhu práce. Každý úřad práce se proto potýká s jinou výší nezaměstnanosti a

odlišnými problémy na svém regionálním trhu práce a samozřejmě volí i poněkud odlišné

způsoby řešení. Obecné problémy týkající se rizikových a velice těžko umístitelných

skupin uchazečů o zaměstnání jsou ale prakticky všude shodné. Do těchto skupin lze zcela

jednoznačně zařadit absolventy ze škol, občany se zdravotním postižením, uchazeče s

nízkou úrovní vzdělání či nevhodnou kvalifikací s přihlédnutím k potřebám trhu práce,

rovněž tak uchazeče dlouhodobě neumístitelné a v předdůchodovém věku, sociálně

nepřizpůsobivé a ženy s malými dětmi.

Důležitým problémem zaměstnanosti v České republice je skutečnost, že populace

stárne a současně se snižuje míra zaměstnanosti u starších pracovníků. Nízká míra

zaměstnanosti starších pracovníků, kterou v období transformace zhoršilo rozsáhlé

využívání předčasného odchodu do důchodu, bude v souvislosti s demografickým vývojem

v budoucnu neudržitelná.

Opatření na trhu práce, která se v ČR provádí, jsou možným řešením výše uvedených

problémů. ČR je zapojena do Evropské strategie zaměstnanosti, která by měla pomoci ČR

aktivně se podílet na řešení problémů trhů práce a také pomoci efektivně využívat

prostředků z fondů EU určené k problematice zaměstnanosti.
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Cíl práce:

Cílem diplomové práce je analyzovat trh práce v oblasti Táborska, tj. posoudit pracovní

příležitosti, vývoj v oblasti zaměstnanosti, resp. nezaměstnanosti. Dále jsem popsala

činnosti a služby úřadu práce a příležitosti vedoucí ke snížení nezaměstnanosti, které úřad

práce v Táboře nabízí.

Ve své diplomové práci charakterizuji strukturální fondy z hlediska jejich využití,

zejména se zaměřuji na Evropský sociální fond a možnosti využití finančních prostředků

z tohoto fondu k řešení zjištěných problémů vzniklých na trhu práce.

Oblast Táborska jsem si vybrala, protože odtud pocházím a nezaměstnanost v tomto

regionu, stejně jako v celé České republice, je rostoucím problémem. Dalším důvodem pro

volbu Táborska byla velmi dobrá komunikace a dostupnost informací od místního Úřadu

práce Tábor.

Metodický postup:

V teoretické části mé diplomové práce jsem zpracovala služby a činnosti poskytované

úřady práce v rámci České republiky a podmínky nároků na tyto služby na základě zákonů

a vyhlášek vztahujících se k problematice zaměstnanosti.

Obsahem další teoretické části je charakteristika základních cílů EU. Dále jsou zde

popsány strukturální fondy se zaměřením na Evropský sociální fond a jeho cíle a základní

programy pro rok 2004 – 2006 a stručně pro roky 2007 – 2013.

Objektem zkoumání praktické části byl Úřad práce Tábor a ukazatele týkající se

zaměstnanosti v tomto regionu. Při řešení problematiky trhu práce jsem používala analýzy

obecných informací, schůzky a rozhovory s pracovníky Úřadu práce Tábor. Na závěr

diplomové práce uvádím vývoj časové řady ukazatelů týkajících se zaměstnanosti.

Hlavním zdrojem informací pro mou diplomovou práci byl internet, informace

Českého statistického úřadu, odborná literatura vztahující se k problematice zaměstnanosti,

vyhlášky, zákony a Výroční zprávy o situaci na trhu práce v Táboře za jednotlivé roky.

Statistické informace jsem graficky zpracovávala pomocí programu Excel.
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1. Trh práce

Trh práce je specifickým druhem trhu, přestože funguje na základě nabídky a poptávky

stejně jako jiné trhy. Odlišnost spočívá v tom, že schopnost pracovat, tedy pracovní síla,

není na rozdíl od jiného běžně obchodovatelného zboží oddělitelná od člověka. Člověk má

své osobní potřeby, svá přání, vůli, práva, ale také schopnosti a vědomosti, které slouží

k uspokojení potřeb a přání jiných osob. Ve všech úrovních společnosti se nacházejí

jednotlivci, kteří jednak disponují těmito vlastnostmi, a jednotlivci, kteří jsou za ně ochotni

zaplatit. [1]

Lidské potřeby se stále více zvyšují, populace je stále náročnější, a tak se musí i lidské

zdroje stále rozvíjet. Lidské zdroje se stávají kapitálem daného státu, a proto se jej každá

země snaží rozvíjet.

Díky těmto skutečnostem je trh práce místem politických střetů a často bývá

předmětem státních zásahů. Prostřednictvím nabídky a poptávky po práci se utvářejí

podmínky zaměstnanosti. [2]

1.1. Segmentace trhu práce
1.1.1. Primární a sekundární trh práce

Trh práce můžeme rozdělit na trh primární a trh sekundární.

Na primárním trhu se soustřeďují lepší a výhodnější pracovní příležitosti. Jde zpravidla

o pracovní místa s vyšší prestiží, s možnostmi profesionálního růstu a dobrými pracovními

podmínkami. Pracovní místa na tomto trhu poskytují větší jistotu zaměstnání. Jde o místa

s možností zvýšit si kvalifikaci, s dobrými platovými podmínkami, které lépe zajišťují

sociální potřeby pracovníků. Tento trh je z pohledu počtu nabízených míst menší a

možnost uplatnění se na něm je výrazně nižší než na sekundárním trhu práce. [3]

Na sekundárním trhu práce jsou nabízena místa s nižší prestiží a také s nižší mzdovou

úrovní oproti primárnímu trhu práce. Jde o méně stabilní místa. Zaměstnanost vzešlá z této

části trhu je periodicky přerušována obdobím kratší či delší nezaměstnanosti. Tato část trhu

představuje většinu volných pracovních míst na trhu práce, je tudíž daleko snažší získat

zde nové zaměstnání. [3] O tato pracovní místa není od uchazečů takový zájem.
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Uplatnění v obou výše uvedených typech trhů práce je dáno zejména kvalifikací,

množstvím znalostí a pracovní spolehlivostí pracovníka. K dalším faktorům patří například

věk, pohlaví, fyzická kondice, vizáž, rasa, případně etnický původ. Tyto faktory jsou

označovány jako segregační a diskriminační, bohužel i v dnešní době je k nim přihlíženo.

1.1.2. Externí a interní trh práce

Zde je kritériem zdroj pracovníků.

Externí trh je ta část trhu práce, kam vstupují nezaměstnaní lidé z okruhu mimo

vlastní podnik. Pracovní místa zde nejsou obsazována vlastními pracovníky, ale

pracovníky zvenčí podniku. Podniky si na tomto trhu vzájemně konkurují.

Interním trhem se rozumí trh práce, který funguje uvnitř podniku. S tím je spojené

obsazování pracovních míst vlastními pracovníky podniku. Dochází zde k rozmisťování

pracovníků na základě administrativních pravidel a mechanizmů, které směřují k určitým

cílům, které podnik vytyčil.

1.1.3. Lokální a globální trh práce

Z pohledu teritoriálního se může trh práce rozdělit na trh lokální a globální.

Pod pojmem lokální trh se rozumí určitý místní trh práce. Zpravidla je jeho velikost

vymezena geograficky, případně spádovostí v rámci určitého teritoria. Tento trh je tak

podstatně omezen možností dopravního propojení, případně schopností a možností

podniku poskytnout ubytování pro určité množství pracovníků. Významnou roli také hrají

náklady pracovníků na dojíždění a časové sladění počátků a konců pracovní doby, příjezdy


[…]


Ve sledovaném období bylo průměrně nově evidováno na úřadu práce 508 uchazečů.

V prosinci 2006 bylo evidováno celkem 3246 uchazečů o zaměstnání, což je o 255

uchazečů méně než v prosinci roku 2005.

Na úřad práce nahlašovali zaměstnavatelé měsíčně v průměru 765 volných pracovních

míst, z toho bývá cca 150 míst spojeno se zaměstnáváním cizích státních příslušníků.

Nabídka volných míst vzrostla tedy oproti roku 2005 průměrně o 69 míst.

Nabídka evidovaných uchazečů o zaměstnání značně převyšuje poptávku

zaměstnavatelů po pracovních silách. Na jedno volné pracovní místo v průměru připadalo

měsíčně 4,8 evidovaných uchazečů, což je méně než v roce 2005 - 5,1 uchazečů. Zájem

zaměstnavatelů o osoby se ZP zůstává rovněž minimální.

Velice neuspokojivá je neustále se prohlubující dlouhodobá nezaměstnanost, tj.

evidence uchazečů delší než 6 měsíců. Tento fakt dokresluje i průměrná délka

nezaměstnanosti. K 31.12.2004 byla 283 dní, k 31.12.2005 byla 310 dnů a k 31.12.2006

tento údaj dosahoval hodnoty 364 dní. Tento ukazatel má neustále se zvyšující tendenci.

Zvýšenou pozornost je nutné věnovat také skupině osob starších 50 let, jejichž podíl

mezi uchazeči o zaměstnání v průměru vzrostl oproti roku 2005 o 2,8 procentních bodů.

Ve srovnání s ostatními regiony v České republice se Tábor řadí mezi regiony

s nejnižší mírou nezaměstnanosti. K 31.12.2006 byl podle výše míry nezaměstnanosti na

18. místě.

Nástroje aktivní politiky zaměstnanosti byly ve sledovaném období uplatněny u 192

uchazečů o zaměstnání, tj. o 2 uchazeče méně než v roce 2005. Na zabezpečení
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problematiky zaměstnanosti bylo vyplaceno celkem od počátku roku 96 240 tis. Kč včetně

závazků z roku 2005, tj. o 6 502 tis. Kč více než k 31.12.2005. Z toho bylo použito na

pasivní politiku zaměstnanosti 77 491 tis. Kč a na aktivní politiku 18 749 tis. Kč. Nejvyšší

výdaje z rozpočtu APZ byly v roce 2006 čerpány ve formě příspěvků na mzdové náklady

zaměstnavatelům, kteří přijmou do pracovního poměru uchazeče o zaměstnání, na tzv.

společensky účelná pracovní místa (6137 tis. Kč). Tento nástroj je nejvyužívanějším

nástrojem aktivní politiky zaměstnanosti. Druhou nejvyšší položku ve výdajích na APZ

představovaly příspěvky na mzdové náklady vytvořených pracovních míst v rámci veřejně

prospěšných prací (3 499 tis. Kč), dále výdaje na úhradu nákladů vzdělávacím zařízením

na rekvalifikační kursy (3 370 tis. Kč), na úhradu provozních nákladů chráněné pracovní

dílny (1 592 tis. Kč) a na zřízení CHPM a CHPD (907 tis. Kč).

Jako řešení pro boj s nezaměstnaností v České republice se mi jeví efektivní využívání

všech nástrojů aktivní politiky zaměstnanosti a také rozšíření nabídky aktivní politiky

zaměstnanosti o nové nástroje. Je také důležité používání nástrojů APZ vyšším počtem

zaměstnavatelů. Tím se zvýší počet osob zařazených do programů APZ při zachování

pravidel účelnosti a efektivnosti vynaložených prostředků.

Protože stále roste dlouhodobá nezaměstnanost nejen na Táborsku, ale v celé České

republice, je důležité včas realizovat preventivní opatření vedoucí ke zkrácení průměrné

délky evidence uchazečů o zaměstnání. Toho by se mohlo dosáhnout pomocí zvýšení

efektivity zprostředkovatelských a poradenských služeb a také prostřednictvím nástrojů

aktivní politiky zaměstnanosti.

Pro uplatnění všech skupin na trhu práce je důležité zvyšování kvalifikační úrovně

v oblasti informačních a komunikačních technologií, je nutné také zvyšovat své

vzdělání např. různými jazykovými kurzy. Je důležité sladit vzdělávací systém

s požadavky trhu práce. K tomu je nutná vzájemná spolupráce a komunikace mezi úřady

práce, zaměstnavateli, zaměstnanci, vzdělávacími institucemi, neziskovými organizacemi a

kraji.

Řešení většiny problémů spojených s nezaměstnaností vyžaduje komplexní a

provázaná řešení zahrnující více oblastí veřejné politiky tak, jak to předpokládá Evropská

strategie zaměstnanosti. Důležitá role aktivní politiky zaměstnanosti a úřadů práce je
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v České republice nezastupitelná a klíčová. To platí pro zlepšení šancí znevýhodněných

skupin na trhu práce a také pro snížení nezaměstnanosti. Do budoucna je také potřeba se

dokonale seznámit s Evropským sociálním fondem a využívat možnosti čerpání finančních

prostředků z tohoto fondu k řešení problémů vzniklých na trhu práce.
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SUMMARY

The biggest problem of any market is its imbalance; such an imbalance in the labour

market is called unemployment.

The aim of my dissertation is to analyse the labour market in Tábor region, i.e. to assess

job opportunities and employment and/or unemployment development and to propose

possible solutions resulting in an unemployment decrease.

Controlled interviews with the staff of the Tábor Labour Office, the Internet, the Czech

Statistical Office information, specialized literature, regulations and laws and annual

reports on the situation in the labour market in Tábor were the main information sources

for my dissertation.

My dissertation contributes to the situation with recommendations regarding an

improvement of the labour market in Tábor region, which are based on the data established

in my dissertation.
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PŘÍLOHY
