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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho
používat

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Splnění cílů práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro
další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi
dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jaké jsou hlavní rozdíly a důsledky krátkodobé a dlouhodobé nezaměstnanosti?
Otázka 2: V roce 2006 Bylo na Táborsku vytvořeno 60 míst na veřejně prospěšných pracích
(str.64).Obsazeno však bylo pouze 52 míst.Byla důvodem skutečnost, že nebylo více uchazečů či řada
uchazečů nesplňovala podmínky zaměstnavatele (či obce)?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Za velmi vhodné považuji zařazení konkrétních projektů (kap.6.8)realizovaných v současné době na
Táborsku.Diplomantka splnila požadavky tvořivě uplatnit poznatky získané studiem,řešit a zpracovat
danou problematiku na konkrétním úkole.Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikaci stupněm
-výborně-.
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